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Úvod

Tématem této bakalářské práce je právní úprava nepřímých daní v unijním právu, jeli-

kož jsou pro nás velice důležité a setkáváme se s nimi téměř každý den. A protože je

Česká republika členem Evropské unie letos již dvanáctým rokem, je pro nás důležitý i

vývoj právní úpravy právě těchto daní v souvislosti sbližování daňových systémů zemí

všech členských zemí a s tím spojené vytváření jednotného vnitřního trhu.

Hlavním cílem této práce je analýza právní úpravy nepřímých daní v rámci Evropské

unie. Dalším cílem je komparace daně z přidané hodnoty ve vybraných státech EU a

zmapování aplikace DPH při fakturování s ostatními zeměmi, neboli dodání zboží a

poskytování služeb v rámci Evropské unie i mimo ni.

Po formální stránce je práce rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

seznamuje čtenáře s počátky evropské integrace jako takové, s počátky daňových usta-

novení, koordinací a harmonizací daňových systémů členských státu EU. Dále jsou v ní

vysvětlené základními pojmy důležité pro pochopení kontextu. Bude k tomu využita

tematicky zaměřená literatura a zejména legislativa týkající se harmonizace nepřímých

daní. Praktická část podá souhrnný přehled vývoje právní úpravy nepřímých daní. Po-

zornost je zaměřena především na harmonizaci daně z přidané hodnoty, jelikož se jedná

o nejdůležitější daň jak pro samostatnou Evropskou unii, tak i pro jednotlivé členské

státy. Tato harmonizace je doposud nejúspěšnější. Dále je pozornost zaměřena na har-

monizaci daní spotřebních, při níž největším problémem byly odlišné národní tradice a

historie členských států. Následně jsou porovnány daně z přidané hodnoty ve třech vy-

braných státech Evropské unie a v poslední řadě je analyzována její aplikace při dodání

zboží a poskytování služeb mezi státy EU a při obchodování se třetími zeměmi.
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1. Evropská unie a daně

Ode dne 1. července 2013 tvoří Evropskou unii 28 zemí: Belgie, Bulharsko, Česká re-

publika, Chorvatsko, Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Irsko, Itálie, Kypr, Litva, Lo-

tyšsko, Lucembursko, Maďarsko, Malta, Německo, Nizozemsko, Polsko, Portugalsko,

Rakousko, Řecko, Rumunsko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko, Švédsko a Velká Bri-

tánie.

Součástí evropské integrace je i omezování daňových úniků, úplné zamezení dvojího

zdanění a daňová harmonizace. Těmito tématy se zabývají články jedné ze zakládajících

smluv Evropských společenství. Daňová politika se skládá z přímých daní, které zůstá-

vají ve výhradní kompetenci členských států, a z daní nepřímých, ovlivňujících volný

pohyb zboží a služeb.

1.1. Evropský integrační proces

Základem pro evropskou integraci jsou Základní dokumenty Evropské unie, jimiž jsou

smlouvy primárního práva:

Smlouva o založení Evropského společenství uhlí a oceli (ESUO)

– tzv. Pařížská smlouva, která byla podepsaná dne 18. 4. 1951 a její platnost vypr-

šela v roce 2002;

Smlouva o zřízení Evropského společenství pro atomovou energii (EUROATOM)

– podepsána současně s EHS dne 25. 3. 1957 v Itálii;

Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství (EHS)

– jejím cílem bylo vytvořit společný trh s volným pohybem zboží, osob, služeb a

kapitálu, zlepšování životních a pracovních podmínek a ekonomický pokrok.

(Hrubý & Krásnická, 2012)

1.2. Významné změny primárního práva

Smlouvy primárního práva byly několikrát novelizovány, došlo však i k jejich důleži-

tým změnám.

Slučovací smlouva – podepsána 8. 4. 1965 s platností do 1. 7. 1967; jejím cílem bylo

zvolit jednu Komisi a jednu Radu pro všechna tři společenství;
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Jednotný evropský akt (JEA) – podepsán 28. 2. 1986, vstoupil v platnost 1. 7. 1987;

nejdůležitějším cílem bylo vytvoření jednotného trhu do roku 1992;

Maastrichtská smlouva (tzv. Smlouva o Evropské unii) – podepsána 7. 2. 1992, vstoupi-

la v platnost 1. 11. 1993; klíčovým prvkem této smlouvy bylo rozdělení agendy Evrop-

ské unie na nadnárodní (I. pilíř – Evropská společenství) a mezivládní agendu (II. pilíř –

Společná zahraniční a bezpečnostní politika a III. pilíř – Policejní a justiční spolupráce);

Amsterodamská smlouva – podepsána 2. 10. 1997, vstoupila v platnost 1. 5. 1999; tato

smlouva zpřehlednila primární právo a upravila příliš obecnou úpravu obsaženou

v některých oblastech ve Smlouvě Maastrichtské, neupravila však reformu institucí;

Smlouva z Nice – podepsána 26. 2. 2001, vstoupila v platnost 1. 2. 2003; zahájila insti-

tucionální reformu nutnou k rozšíření EU o další země;

Lisabonská smlouva – podepsána 13. 12. 2007, vstoupila v platnost 1. 12. 2009; tato

smlouva přinesla institucionální změny a nové způsoby rozhodování, u kterých budou

zvýšené nároky na vnitřní koordinaci politiky EU, např. EU má právní subjektivitu,

pilířová struktura je formálně zrušena, členský stát může formálně vystoupit z EU, Lis-

tina základních práv se stane součástí primárního práva EU atd. (Hrubý & Krásnická,

2012)

1.3. Orgány Evropské unie

Na základě Lisabonské smlouvy Evropská unie podporuje udržitelný rozvoj Evropy

neboli vyvážený hospodářský růst, vyváženou cenovou stabilitu a vysoce konkurence-

schopné tržní hospodářství, který vede k plné zaměstnanosti, vysokému stupni ochrany

a ke zlepšování kvality životního prostředí.

Opatření v oblasti daní mohou k výše uvedenému cíli napomoci k eliminaci cel a

vyššímu omezení exportu a importu zboží mezi členskými státy, ke zrušení překážek

volného pohybu osob, zboží, služeb a kapitálu, k zaručení sbližování právních předpisů

členských států a k podpoře fungování společného trhu.
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Právě z důvodu naplnění poslání má EU vlastní orgány:

– odpovědné za uskutečňování cílů a úkolů: Evropský parlament, Evropská rada,

Rada, Evropská komise, Soudní dvůr Evropské unie, Evropská centrální banka a

Účetní dvůr,

– mající poradní funkci: Hospodářský a sociální výbor a Výbor regionů.

Tyto orgány jsou klíčové v oblasti formulování a směřování daňové politiky a následně

k dosažení jejich cílů. (Široký, 2013)

1.4. Počátky daňových ustanovení v EU

Daňová politika Evropské unie zajišťuje, aby hospodářská soutěž nebyla narušována

rozdíly mezi daňovými systémy a sazbami nepřímých daní v členských zemích EU.

První zmínka předpokládající spolupráci členských zemí i v daňové oblasti se objevila

ve Smlouvě o založení Evropského hospodářského společenství ze dne 25. 3. 1957.

Konkrétně se jednalo o články 95 až 98, případně i o článek 99, který měl účinnost až

od 1. 7. 1987 v souvislosti s dohodou o jednotném trhu.

Dne 29. 5. 1956 ministři zahraničních věcí Belgie, Spolkové republiky Německo, Fran-

cie, Itálie, Lucemburska a Nizozemska v Benátkách podepsali Závěrečný akt Mezivlád-

ní konference o společném trhu a Euroatomu. Mezivládní konference pokračovala

ve své práci v Bruselu a nakonec se sešla v Římě dne 25. 3. 1957, kde schválila i daňo-

vé ustanovení. (Široký, 2012)

Podepsání Lisabonské smlouvy dne 13. 12. 2007 s platností od 1. 12. 2009 zásadně ne-

poznamenalo základní daňová ustanovení. Ve Smlouvě o fungování Evropské unie do-

šlo pouze k přečíslování jednotlivých článků.

Daňovými otázkami se zabývají kromě základních smluv EU i přístupové smlouvy. Ty

nově přistupujícím státům zaručují přechodné výjimky mezi národní daňovou legislati-

vou a přijatými usneseními Evropských společenství. (Široký, 2013)

1.5. Koordinace daňových systémů

Ve druhé polovině 20. století došlo ke změně od regionálních trhů k trhu celosvětové-

mu, zvýšil se pohyb mezinárodního obchodu, vznikaly nadnárodní společnosti a dochá-

zelo k přesunům kapitálu. V souvislosti s těmito pohyby docházelo ke střetávání růz-

[…]


nou k dani, uplatní se princip země původu. Tento princip znamená, že zdanitelné plně-

né zajišťuje poskytovatel služby a to ve státě, kde je zaregistrován.

6.3.2. Vývoz služeb ve vztahu ke třetím zemím

U vývozu služeb mimo Evropskou unii záleží na postavení zahraniční osoby. Pokud je

jí osoba povinná k dani, určení místa plnění je totožné jako u osob povinných k dani

z Unie. DPH je tedy odvedena ve státě odběratele služby, ve státě poskytovatele toto
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plnění není předmětem daně. Pokud se však jedná o zahraniční osobu, která k dani po-

vinná není, daň se zpravidla přiznává a odvádí ve státě poskytovatele. Obdobně je tomu

u dovozu služeb.

6.3.3. Dovoz služeb ve vztahu ke třetím zemím

Jestliže dochází k příjmu služby osobou, která je k dani povinná, stát ji může přinutit

k přiznání a odvedení DPH a místo plnění by tedy bylo ve státě příjemce služby. Ovšem

pokud je příjemcem spotřebitel, který není povinný daň odvádět, stát ho donutit nemůže

a v Evropské unii se tedy DPH nevybere. Záleží pak na dané zemi, zda a jakým způso-

bem DPH vybere.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo provést analýzu právní úpravy nepřímých daní v rámci

Evropské unii a jejích členských států. Podstatou práce bylo podat komplexní pohled

na harmonizační proces nepřímých daní od samého počátku založení Evropského spole-

čenství až po současnost. Původně se ve Smlouvě o založení Evropského společenství

jednalo o snahu harmonizace daní včetně jejich sazeb, ale po vyskytnutí různých překá-

žek a problémů se proces musel pozměnit a přestoupilo se na jinou myšlenku.

V posledních letech se tak jedná o postupné sbližování daní všech členských států Ev-

ropské unie s cílem hladkého fungování jednotného vnitřního trhu.

Nejdůležitější a nejvíce harmonizovanou daní je daň z přidané hodnoty. K jejímu sjed-

nocení došlo již v 60. letech dvacátého století zavedením systému daně z přidané hod-

noty. Evropská unie stanovuje minimální sazby daně z přidané hodnoty a také doporu-

čuje její výše, přičemž státy mohou využívat dvě snížené sazby DPH. Ovšem některé

země stále mají vyjednané výjimky jak ve výši, tak množství snížených sazeb.

V současné době činí minimální sazby 15 % u sazby základní a 5 % u sazby snížené.

Harmonizační proces daní spotřebních zatím tak úspěšný není, neboť se projevovaly

problémy pramenící z historie a tradic jednotlivých členských států. Podařilo se však

sjednotit základ daně a tedy to, co spotřební dani podléhá. Evropská unie se snaží o vy-

rovnávání výše jednotlivých sazeb, aby nedocházelo k porušování tržního prostředí.

Pro porovnání daně z přidané hodnoty byly vybrány Česká republika, Slovensko a Pol-

sko. Tyto státy byly zvoleny na základě podobných historických a geografických pod-

mínek, společných hranic a totožného data přistoupení k Evropské unii. Komparace se

týká data zavedení daně, výše sazeb DPH, uplatňování základní či snížené sazby

na zvolené produkty a registračního limitu pro povinnost k dani. K efektivnosti systému

daně z přidané hodnoty by došlo sjednocením daňových systémů všech členských států.

Systémy porovnávaných států se však ztotožňují pouze v datu zavedení, ke kterému

došlo již v roce 1993 a tedy 11 let před vstupem do Evropské unie. Díky dalším fakto-

rům (výším sazeb DPH, registračním limitům k dani a uplatňování různých sazeb) bylo

zjištěno, že vybrané státy sice dodržují legislativu Evropské unie, ale vzájemně se

od sebe liší. Je to způsobeno přizpůsobováním ekonomické situaci v dané zemi.

Z bakalářské práce tedy plyne, že se harmonizační proces daně z přidané hodnoty neu-

stále vyvíjí a nemůže se považovat za ukončený.
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Poslední část se věnuje aplikaci daně z přidané hodnoty při obchodování s ostatními

členskými státy i se státy mimo Evropskou unii. Při obchodu v rámci Evropské unie se

používá princip země původu a princip země spotřeby. Záleží však také na tom, zda je

dodání zboží osobě registrované či neregistrované k dani. Vývoz zboží do třetí země je

od daně osvobozen a DPH se neuplatní. DPH při dovozu zboží ze třetí země ovlivňují

celní režimy. Při propuštění zboží do celního režimu bez podmíněného osvobození

od cla, se DPH i clo zaplatí ve státě vstupu zboží na území Evropské unie. Jestliže se

zboží dostane do celního režimu s podmíněným osvobozením, k výběru dojde až v zemi

ukončení režimu. Poskytování služeb v rámci Evropské unie ovlivňuje základní pravi-

dlo a příjemce služby, při vývozu a dovozu služeb ze třetích zemí záleží na postavení

zahraniční osoby. Z této práce vyplívá, že aplikace daně z přidané hodnoty má jasně

stanovená pravidla, a jestliže je všechny členské státy Evropské unie budou dodržovat,

společně tak zamezí daňovým únikům a dvojímu zdanění. Aplikaci lze tedy považovat

za ukončenou.
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Summary

The work Harmonisation of Indirect Taxation in EU Law is divided into two parts. The

first part of this paper is focused on the history of the European Union and the basic tax

provisions from the beginning of the European Community to the present days of the

European Union. The practical part primarily contains information about harmonisation

of inderect taxation, value added tax and excise taxes. Closer attention is paid to the

value added tax (VAT), because it is an important source of income for the member

states, but also for the EU as a whole. This paper analyses the value added tax of the

Czech Republic, Poland and Slovakiac in detail and their differences. Finally, value

added tax of these states are compared. Attention is paid to the applications of the value

added tax when trading with other countries too.
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