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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 85 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autorka se ve své práci zabývá úpravou nepřímých daní v unijním právu. V teoretické části shrnuje
unijní právní úpravu včetně vývoje v oblasti primární legislativy a systematizuje i nepřímé daně v
ČR. V praktické části pak porovnává sazby DPH mezi ČR, Polskem a Slovenskem a zabývá se i
aplikací DPH v rámci EU. Práce je přehledně a i přes ojedinělé překlepy pěkně zpracována a svými
závěry odpovídá rozsahu bakalářské práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Jakou pravomoc má Evropská unie v případě schvalování sbližování daňových sazeb v rámci EU?
2. Jaké jsou priority nové Evropské komise v oblasti daní?
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